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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вихри, смерчи, торнадо сопровождают человека на протяжении многих сто-
летий. Они зарождаются при достаточно теплых погодных условиях из прогре-
того воздуха, который устремляется ввысь. Восходящие закрученные потоки
характеризуются тем, что набирают высокие скорости и разрушают всё на сво-
ём пути, оставляя за собой массу разрушений. Подобные течения существуют
достаточно продолжительное время.

Исторически ученые предполагали [41, 42], что вращение торнадо начинает-
ся в грозовых облаках, создавая воронку, которая движется вниз. Эта теория
соответствует тому, что охотники за штормами обычно визуально наблюдают в
полевых условиях. Часто, заметны воронкообразные облака, постепенно опус-
кающиеся к Земле.

Однако, в результате последнего исследования с новым доплеровским рада-
ром Я. Хаузер выяснилось, что свое начало торнадо берет от Земли [53, 54, 55,
56, 61, 62, 63, 68, 71, 73, 74].

По данным (фотографий и видеороликов), которые собрал А. Сеймон, гео-
граф из Аппалачского государственного университета в Буне, и радиолокаци-
онным данным, собранными Я. Хаузер появились прямые доказательства вра-
щения на Земле до вращения на высотах. Во всех наборах данных, с которыми
был проведен анализ, ни один из вихрей не был сформирован по традиционной
схеме «сверху вниз»[76].

Фундаментальной частью настоящей работы является исследование матема-
тической модели, которая учитывает теорию происхождения и функционирова-
ния вихревого потока воздуха, впервые предложенную и описанную в 2008 году
профессором С.П. Баутиным [8], которая предполагает формирование торнадо
от поверхности Земли. Рассматривается система уравнений газовой динамики
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при учете действия сил тяжести и Кориолиса.
В научной литературе изучение вихрей вызывает немалый интерес ([29, 41,

42, 72], но из-за своих разрушительных качеств их достаточно опасно наблюдать
и изучать в природе. Численное моделирование торнадо является наиболее без-
опасным способом для изучения физических процессов, происходящих в вихре,
которое позволяет приблизительно оценить силу потока.

Актуальность работы обусловливается необходимостью понимания сути фи-
зических процессов, происходящих в восходящих закрученных потоках, важ-
ностью тщательного и глубокого изучения природы возникновения вихрей для
раннего предупреждения [23] и эффективной борьбы с их разрушительными
последствиями.

Степень разработанности темы

В книгах Д.В. Наливкина [41, 42] и А.Ю. Вараксина [27, 29] описаны примеры
природных торнадо и тропических циклонов, за которыми наблюдали в тече-
ние длительного промежутка времени. Многочисленное число исследователей
активно изучают природное явление [44, 45, 46, 47, 50, 52, 57, 60, 64, 69, 70]. Рас-
сматриваются разные математические модели, которые описывают вихревые
течения. Но нет полного описания процесса зарождения, функционирования и
разрушения торнадо, которое могло бы объяснить откуда идет постоянный при-
ток энергии, как возникает закрутка или формируется поток при зарождении
вихря от поверхности Земли.

В работе [2] исследуется модель, где в основе механизма взаимодействия
«вихревых нитей» лежит закон Био-Савара, действием которого обусловлено
самоиндуцированное движение нитей с учетом вязкостных эффектов. В рабо-
те [52] рассматривается математическая модель, которая состоит из системы
уравнений, включающих в себя: уравнение неразрывности, уравнение движе-
ния, уравнение теплопроводности с источником тепловой энергии, уравнение
состояния идеального газа, записанных во вращающейся системе координат.
Рассматривается механизм самоподдержания и усиления вихрей. Зафиксиро-
вано, что при выделении тепловой энергии часть энергии переходит в энергию
вращательного движения в результате действия силы плавучести и силы Ко-
риолиса.

Согласно теории, предложенной в [3]: торнадо и смерчи возникают из тихо-
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го мезо-антициклона, который формируется, например, в нижней или боковой
части грозового облака с размером примерно в один километр. Он заполнен
быстро вращающимися турбулентными вихрями. Формируется циклон. Опи-
сывается схема функционирования торнадо, которая предполагает в качестве
источника энергии, питающим торнадо – сильно вращающиеся турбулентные
вихри.

В [66] моделируется турбулентный перенос крупными вихрями (LES – large-
eddy simulation) в области углового течения вихря торнадо для одного конкрет-
ного набора физических условий.

В научной школе профессора С. П. Баутина рассматривается теория про-
исхождения вихрей от поверхности Земли [25]. Восходящие закрученные по-
токи исследуются на этапе зарождения, функционирования и разрушения. В
качестве источника энергии рассматривается сила Кориолиса, которая облада-
ет вращательным моментом и участвует в установлении закрученного движе-
ния газа. Найдены ответы на вопросы: каким образом формируется вихрь, как
он приобретает закрученное движение и где находится источник энергии для
его поддерживания. Был установлен факт появления закрутки и определено
направление ее движения. Помимо восходящих закрученных потоков, которые
переносят воздух рассматриваются и огненные смерчи. Помимо разного проис-
хождения вихрей исследуются разные области этих вихрей при учете тех или
иных условий: придонная или вертикальная части потока.

Также рассматривались задачи о трехмерном нестационарном движении га-
за возле нагревающегося цилиндра, исследовались нестационарные потоки газа
до выхода потока на стационарный режим [26]. В работе [1] представлено мате-
матическое моделирование трехмерных нестационарных течений сжимаемого
вязкого теплопроводного газа в восходящем закрученном потоке, вызванного
вертикальным продувом и при условии действия сил тяжести и Кориолиса.
Проведено численное построение решений полной системы уравнений Навье-
Стокса, описывающих течения политропного газа в восходящих закрученных
потоках и учитывающих диссипативные свойства вязкости и теплопроводности
газа как упругой сплошной среды. В работе [4] представлено математическое
моделирование нестационарных трехмерных течений сжимаемого газа с вяз-
кими и теплопроводными свойствами в закрученном температурном потоке,
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инициированном локальным нагревом подстилающей поверхности одним ис-
точником нагрева, несколькими источниками нагрева и нагревом вертикально
расположенной области при действии сил тяжести и Кориолиса.

В основе настоящего исследования лежит хорошо изученная математическая
модель – система уравнений газовой динамики, которая достаточно точно пе-
редает природное течение газа. Данная математическая модель, действующая
в условиях сил тяжести и Кориолиса, учитывает законы сохранения массы,
импульса и энергии. Диссертационное исследование посвящается математиче-
скому и численному моделированию течения газа в придонной области потока,
которое позволяет определить кинетическую энергию установившегося торна-
до.

Для описания процесса функционирования потока были использованы ре-
зультаты многочисленных наблюдений, которые позволили сформировать шка-
лу Фудзиты[72], где классифицированы торнадо. В таблице приведена инфор-
мация о максимальной скорости ветра и ширине следа, оставленного после
пройденного вихревого потока.

Главной идеей работ [8, 10, 13, 16, 21, 31, 34, 35], является то, что для за-
рождения вихревого потока воздуха необходима дополнительная сила, которая
постоянно присутствует и имеет вращательную составляющую – сила Корио-
лиса. Составляющая этой силы заключается не в производстве самой работы,
а во вспомогательном импульсе.

Целью исследования является математическое моделирование придонной
области вихря, повторяющей природное явление по данным натурных наблю-
дений и определение кинетической энергии потока с разработкой алгоритмов
численных методов и системы компьютерного и имитационного моделирования.

Задачи исследования:

1. Разработать математический метод моделирования течения газа в придон-
ной части потока, определяющий газодинамические параметры торнадо в
рамках модели Баутина для стационарного случая.

2. Разработать численный метод определения газодинамических параметров
потока на основе математического метода моделирования придонного при-
родного течения газа.
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3. Реализовать разработанные алгоритмы численных методов в рамках моде-
ли Баутина в виде системы компьютерного и имитационного моделирова-
ния.

4. Провести вычислительные эксперименты для определения газодинамиче-
ских параметров потока и кинетической энергии с учетом известных дан-
ных натурных наблюдений за торнадо.

Методология и методы диссертационного исследования

Объектом исследования является стационарное течение газа в придонной ча-
сти восходящего закрученного потока.

Предметом исследования является численные методы математического моде-
лирования течения газа в придонной части восходящего закрученного потока.

Исследование опирается на методы математического моделирования с ис-
пользованием математической модели – системы уравнений газовой динамики,
основа которой заложена в модели Баутина для стационарного случая. Это поз-
воляет моделировать в соответствии с данными натурных наблюдений течение
газа в придонной области потока. Численный метод, который рассчитывает га-
зодинамические параметры, а затем кинетическую энергию вихря разработан
на основе математического метода моделирования газодинамических парамет-
ров потока.

Краткое содержание диссертации


[…]

Так как в придонной части максимальная доля энергии приходится на кинети-
ческую энергию окружной части потока, то именно в ней сосредоточена раз-
рушительная сила торнадо. Это следует из таблицы Фудзиты и это подтвер-
ждается полученными результатами для рассматриваемой модели Баутина в
стационарном случае.

Доля, приходящаяся на вертикальной части потока – мала, но возрастает при
увеличении высоты. Сравнивая седьмые столбцы таблиц 3.23 и 3.24: кинетиче-
ская энергия вертикальной части потока для высоты z = 15 метров возрастает в
7,5 раз для каждого класса торнадо. Вертикальная часть потока кинетической
энергии с увеличением высоты увеличивается многократно.
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3.6 Выводы по третьей главе

В данной работе проводится аналитическое решение для моделирования ста-
ционарного течения газа в придонной области вихря. На этой основе строит-
ся численное решение. В качестве экспериментальных данных берутся данные
натурных наблюдений. И моделируется аналог натурного эксперимента. Про-
водится построение газодинамических параметров для первых коэффициентов
ряда, которые определяются при численном решении модели Баутина для ради-
альных течений. По полученным результатам подтверждаются, что скоростные
характеристики совпадают с природными значениями.

В третьей главе диссертационного исследования подробно описаны вычис-
лительные эксперименты для известных классов торнадо для разных широт,
на которых могут функционировать потоки. Строятся траектории движения
частиц. Моделируются газодинамические параметры, которые входят в состав
вторых коэффициентов ряда. Определяется шаг сетки для численных расчетов.

Проводится верификация вычислительных экспериментов, численные моде-
ли которых построены на основе математических моделей для вторых и третьих
коэффициентов ряда. Определены погрешности для вычислительных экспери-
ментов с учетом трех коэффициентов степенного ряда.

Проведены численные расчеты, определяющие кинетическую энергию восхо-
дящих закрученных потоков для разного числа слагаемых ряда с изменением
высоты придонной части потока. Установлено, что для того, чтобы торнадо был
разрушительным, необходимо, чтобы отношение кинетической энергии окруж-
ной части потока к общей была половиной и больше.

При нахождении газодинамических параметров потока для стационарного
придонного течения вихря установлено, что математическая модель Баутина
для стационарного случая хорошо имитирует данные придонных стационарных
течений для малых и средних классов торнадо на небольших высотах придон-
ной части потока. Для старших классов торнадо для радиальной скорости газа
возрастает погрешность относительно базовых вычислительных экспериментов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

В диссертационной работе были представлены аналитические и численные
результаты по исследуемой модели Баутина в стационарном случае. Разрабо-
тан математический метод моделирования газодинамических параметров пото-
ка. Разработана и реализована система компьютерного и имитационного мо-
делирования при формировании потока от поверхности Земли, позволяющая
моделировать стационарное придонного течение и рассчитывать кинетическую
энергию торнадо. Проведено комплексное исследование построения газодина-
мических параметров придонной области восходящего закрученного потока для
известных классов торнадо на основе математического и численного моделиро-
вания с применением вычислительного эксперимента. Во введении были пред-
ставлены цель и задачи исследования. Подводя итоги следует отметить:

1. На основе математической модели Баутина для стационарного случая был
разработан математический метод моделирования течения газа в придонной
части потока, определяющий газодинамические параметры торнадо.

2. На основе математического моделирования газодинамических параметров
восходящих закрученных потоков был разработать численный метод нахожде-
ния газодинамических параметров торнадо, повторяющих данные природных
вихрей с дальнейшим определением кинетической энергии потока.

3. Разработанные алгоритмы численных методов были реализованы в виде
системы компьютерного и имитационного моделирования с доступным интер-
фейсом пользователя.

4. В ходе исследования были проведены вычислительные эксперименты по
известным данным натурных наблюдений для основных классов торнадо из
таблицы Фудзиты.

Таким образом, в диссертационном исследовании были решены все постав-
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ленные задачи и достигнута цель работы. Результаты, которые были получены
в ходе данного исследования представляют новизну для теории восходящих за-
крученных потоков. Диссертационное исследование соответствует следующим
областям специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные ме-
тоды и комплексы программ:

– разработка новых математических методов и алгоритмов валидации мате-
матических моделей объектов на основе данных натурного эксперимента или
на основе анализа математических моделей;

– разработка систем компьютерного и имитационного моделирования, алго-
ритмов и методов имитационного моделирования на основе анализа математи-
ческих моделей (технические науки);

– комплексные исследования научных и технических проблем с применением
современной технологии математического моделирования и вычислительного
эксперимента.

Рекомендации

Результаты диссертационного исследования, а именно методика нахождения
приближенных решений системы уравнений газовой динамики для стационар-
ного течения при развитии и адаптации может быть применена при решении
задач высокоскоростного обтекания объектов газовым потоком в осесимметрич-
ной постановке для получения первичных оценок параметров потока и нагрузок
на объект обтекания.

Перспективы дальнейшей разработки

Продолжение аналитических и численных исследований различных частей
восходящих закрученных потоков. Исследования нестационарных течений газа
с учетом добавления влияния других физических процессов. Изучение верти-
кальной части торнадо, которая примыкает к внешнему окружающему потоку и
вертикальной части в окрестности внутренней области пониженного давления.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И
УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВЗП – восходящие закрученные потоки;
СУГД – система уравнений газовой динамики;
СОДУ – система обыкновенных дифференциальных уравнений;
ТЦ – тропический циклон;
Ω – вектор угловой скорости вращения Земли;
V – вектор скорости газа в декартовой системе координат;
U – вектор, в качестве компонент которого выступают функции: c, u, v, w.
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