ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Опрышко Ольги Владимировны «Численное моделирование придонных частей торнадо и тропического циклона в стационарном случае», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Опрышко Ольга Владимировна в 2014 закончила «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ» по специальности 230101 «Вычислительные машины, комплексы, системы и сети» с присуждением квалификации «инженер».

В 2015 году поступила в очную аспирантуру филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ» в г. Снежинске, которую закончила в 2019 году. Направление 09.06.01, специальность 05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

В настоящее время О.В. Опрышко работает в Федеральном государственном унитарном предприятии «Российский Федеральный Ядерный Центр – Всероссийский научно-исследовательский институт технической физики имени академика Е.И. Забабахина» в должности младшего научного сотрудника.

Диссертационное исследование О.В. Опрышко на тему «Численное моделирование придонных частей торнадо и тропического циклона в стационарном случае» посвящено актуальной проблеме численного моделирования газодинамических параметров придонной области потока для дальнейшего расчета кинетической энергии вихря. Актуальность определяется важностью проведения аналитических и численных исследований по нахождению кинетической энергии потока, что позволяет в дальнейшем разработать способ борьбы с подобным природным явлением.

Были доказаны значимые теоремы, положенные в обоснование проведенных исследований. В том числе, О.В. Опрышко разработан численно-аналитический метод расчета кинетической энергии торнадо в рамках модели, на основе численно смоделированных газодинамических параметров придонного течения газа для стационарного случая, построены траектории движения частиц. Была разработана система компьютерного и имитационного моделирования, предназначенная для численного решения задач, описывающих стационарные трехмерные течения идеального газа в придонной части восходящих закрученных потоков и определена кинетическая энергия известных классов торнадо.

Результаты исследований были полно и своевременно опубликованы в периодических изданиях и докладывались на международных и

всероссийских научных конференциях. Автором получены шесть свидетельств о государственной регистрации программ и акт о внедрении результатов диссертационного исследования от ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ им. академика Е.И. Забабахина». Результаты, выносимые на защиту, получены соискателем лично. Мне, как научному руководителю, принадлежит постановка задачи.

В процессе проведения исследования Опрышко Ольга Владимировна сумела реализовать свои способности к научно-исследовательской работе, продемонстрировала умение осваивать трудные теоретические разделы и программировать непростые алгоритмы, в том числе содержащие сложные аналитические вычисления. Достигнутый в процессе работы над диссертацией профессиональный уровень позволил успешно справиться с поставленными перед Опрышко О.В. задачами. Среди личностных качеств Опрышко О.В. выделю добросовестность, высокую работоспособность, целеустремленность и ответственность.

Считаю, что представленная диссертация на тему «Численное моделирование придонных частей торнадо и тропического циклона в стационарном случае» является завершённым научным исследованием и полностью соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата, паспорту специальности 1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, а ее автор, Опрышко Ольга Владимировна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Научный руководитель
Крутова Ирина Юрьевна

/ И.Ю. Крутова
«2» 03 2023 года

кандидат физико-математических наук, доцент кафедры «Высшая и прикладная математика», заведующий кафедрой «Высшая и прикладная математика» Снежинского физико-технического института – филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ».

Контактные данные: Россия, 456776, г. Снежинск, ул. Комсомольская, д. 8,
телефон +7 (35146) 9-24-22, e-mail: IYKrutova@mephi.ru
web-сайт: <https://www.sphti.ru/>

Подпись заверяю

Начальник отдела по персоналу и безопасности

СФТИ НИЯУ МИФИ 456776, г. Снежинск, ул. Комсомольская, д.8